
( l) Inizio; ripresa; prosecuzione. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R. 
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Messina Rosaria Filippa. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Non partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto 
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la 
seduta. 
La seduta è pubblica (3 ). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo 
Massimiliano, Moschella Antonino, Petralia Antonio Filippo. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass 

Messina Rosaria Filippa X Petralia Antonio Filippo 
Monastra Agatina X Franco Francesco 
Miano Lette ria X D'Allora Silvana Filippa 
Moschella Antonino X Briguglio Giuseppe Antonino 
Corica Liborio Mario X 
Limina Carmela Maria X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X 
Di Bella Mario X 
Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. O 1 Presenti n. 11 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventisette, del mese di novembre, alle ore 18:45 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di 
inizio (I), disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul 
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri 
Comunali a norma di legge, risultano ali' appello nominale: 

OGGETTO: Variazione al bilancio di prevrsrone 2017-2019 di competenza e di cassa ed al 
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP). 

COMUNE DI CALATABIANO 
Città Metropolitana di Catania 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 74 DEL 27/11/2017 

bruno
Testo digitato
X

bruno
Testo digitato
X

bruno
Testo digitato
X

bruno
Testo digitato
X



DI DICHIARARE immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/1991, la 
presente deliberazione. 

DELIBERA 

Con 07 (sette) voti favorevoli, 04 (quattro) contrari (Petralia Antonio Filippo, D'Allura Silvana 
Filippa, Briguglio Giuseppe Antonino, Franco Francesco) e nessun astenuto su 11 (undici) 
consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

DI APPROVARE la proposta in oggetto. 

DELIBERA 

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana; 

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in 
argomento; 

con 07 (sette) voti favorevoli, 04 (quattro) contrari (Petralia Antonio Filippo, D'Allura Silvana 
Filippa, Briguglio Giuseppe Antonino, Franco Francesco) e nessun astenuto su 11 (undici) 
consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta; 

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la proposta, 

Il Presidente del consiglio evidenzia che i costi della gestione dei rifiuti sono a carico dei 
contribuenti, dovendo la tariffa coprire il 100% di essi, e che solo andando in gara si potranno 
abbassare gli stessi facendo conseguentemente gravare una minore tariffa sui cittadini. 

Consialiere Petralia Antonio Filippo, rappresenta di condividere la variazione concernente il 
finanziamento di protezione civile, peraltro già incamerato dall'Ente, ma di non approvare l'ulteriore 
parte della variazione, rendendo dichiarazione di voto sfavorevole, stante che essa finirebbe con il 
comportare inevitabilmente un incremento tariffario laddove occorre, viceversa, rivedere i costi dei 
tributi locali e calmierare la questione fiscale. Ricorda come, del resto, analoga proposta sia stata 
respinta dall'organo consiliare in seduta consiliare tenutasi antecedentemente alla scadenza del 
primo mandato sindacale. 

Il Presidente del consiglio apre la trattazione della proposta in oggetto, che registra i seguenti 
interventi: 



RILEVATA la necessità pertanto, di apportare apposita variazione al bilancio di previsione 2017 - 
2019 ed al DUP (documento unico di programmazione), nella parte della competenza e della 
cassa; 

DATO ATTO CHE: 
vi è la necessita di integrare lo stanziamento di spesa relativo alla gestione del servizio 
smaltimento rifiuti ed alla gestione dei deputar ori comunali; 
con disposizione n. 64 del 18.09.2017 dell'Ufficio del Commissario Delegato - attività ex 
O.C.D.P.C. n. 295/2015 è stato disposto l'accreditamento sul conto di Tesoreria Comunale la 
somma di€ 72.036,73 riguardante l'evento franoso del 24.10.2015; 

anno; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 175 del D.Lgs. n. 267 /2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

I 

RICHIAMATO l'art. 162, primo comma, del D.Lgs. n.267 /2000, come da ultimo modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

PREMESSO CHE: 
con deliberazione di e.e. n. 34 del 23.08.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017-2019 ed il DUP 2017-2019; 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2017-2019 di competenza e di cassa ed al Documento Unico 
di Programmazione 2017-2019 (DUP). 

sottoposta ad approvazione dal Consiglio Comunale. 

l. 
// L'M ESSORE 11~ 

SERVIZIO INTERESSATO 

COMUNE DI CALATABIANO 



ANZIARIA Il RESPONSABILE DE.l-.L'~REA ECONOMI 
. Rag. 

competenza. 

1. Di approvare, le variazioni al bilancio di previsione 2017 - 2019 e al DUP (documento unico di 
programmazione) nella gestione di competenza e di cassa e come riportate nell'allegato 
prospetto 8/1. 

2. Di dare atto che la variazione proposta non altera gli equilibri di bilancio normativamente 
previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla 
L.208/2015, commi da 707 a 734, come da prospetti allegati. 

3. Di dotare la deliberazione di approvazione della presente proposta della clausola di 
immediata eseguibilità. 

4. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, per gli adempimenti di 

per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 175, del D. Lgs. n. 267 /2000 e ss. Mm. ed 
ii., 

SI PROPONE 

VISTI 
il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 e ss. Mm. ed ii.; 
il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. Mm. ed ii.; 
il vigente Regolamento di Contabilità; 

PRESO ATTO, altresì, CHE, ai sensi dell'art. 239, comma 2, del D. Lgs. n.267 /2000, si rende 
necessario il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 

DATO ATTO CHE, la presente proposta di vanaztone non altera gli equilibri di bilancio 
normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti 
dalla L. n. 208/2015, commi da 707 a 734 

PRESO ATTO CHE la variazione di che trattasi rientra nella fattispecie di competenza del Consiglio 
Comunale; 



Vista la delibera dcl Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015 con la quale è stato dichiarato, fino 
al centottantesimo giorno dalla data del medesimo provvedimento. lo stato di emergenza in 
conseguenza del grave movimento franoso verificatosi nel comune di Calatahiano (CT) il 
giorno 24 ottobre 2015 e del danneggiamento dell'acquedotto Fiumefreddo, principale fonte 
idrica del comune di Messina; 

Vista l'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante "primi interventi per fronteggiare l'emergenza 
idrica nella città di Messina" ed in particolare l'art. 1, comma 3; 

Visto l'art. I co. l deWO.C.D.P . .C. 295 del 7 novembre 2015 che nomina il Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana Commissario delegato per 
I'attuazione dei Primi interventi urgenri di protezione civile per fronteggiare t'emergenza idrica 
della città di Messina" 

Visto il D.P.Rcg~ 920 del 5 marzo 2015 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della proiezione civile della Regione Siciliana; 

Visto l'art. I co.2 lett.a) della predetta O.C.D.P.C. che consente, per l'espletamento delle attività 
dell'Ordinanza di avvalersi di soggetti pubblici e privati per il superamento del contesto di 
criticità; 

Visto l'art. I co. 3 lett. a) che comprende tra gli interventi da realizzare con immediatezza a valere 
sulle risorse finanziarie individuate nell' art. 2 " approvvigionamento idrico <li emergenza per la 
citta' di i.\,fessina,11 

Visto l'an.2 della medesima ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 
realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di un'apposita contabilità speciale 
intestata al Commissario Delegato; 

Visto il successivo art.4 dell'O.C.D.P.C. 295 del 7 novembre 2015 recante le disposizioni normative 
derogabili, sulla base di apposita motivazione, e nel rispetto dci principi generali 
dell'ordinamento giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei 
vincoli derivanti dall'ordinamento giuridico: 

Vista l' O.C.0.P.C. 297 del 13 novembre 2015 recante "ulteriori interventi urgenti di protezione civile 
per fronteggiare I' emergenza idrica nella città di Messina"; 

Vista la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile; 

IL COM~IISSARIO DELEGATO 

DISPOSIZIOl\TE N. tfJ 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 443/2017 ex O.C.D.P.C. n, 295/2015. Finanziamento per gJi interventi di 
somma urgenza nel quartiere Manganelli nel Comune dì Calatabiano per il ripristino delle 
condizioni di sicurezza e di igiene pubblica delle aree urbane interessate dall'evento franoso dcl 
24/10/2015, per complessivi € 72.036,73. 

C.U.P. EI6Jl5003720002. 
C.T.G. Z4EIDB5FJC; C.l.G. ZlEIDB6lFC; C.I.G. ZDDIDB627B; C.l.G. Z751DB62E2; 
C.I.G. Z431DB6518: C.l.G. ZC:!1DB65FD; C.l.G. l2EIDB664C; C.LG. Z66IDB66Af. 

Uffièio del Commissario Delegato 
Attività ex o.c.o.P.c. n. 295/2015 

ORPC 



Vista la nota n. 0009612120 l 7 del Comune di Calatabiano, introitata al protocollo dcl DRPC con n. 
44275 del 01108/2017., con la quale si trasmette la documentazione relativa all'fmpresa Ed.il 
Federica Russo con sede in via Minissiale n. 62~ Fiume.freddo di Sicilia con in allegato la 
fattura elettronica n, 8/PA dcl 07/04/2017 per W1 importo di complessivi E 13.62'7.40 di cui € 
I 1.170.00 per lavori ed€ 2.457AO per IVA, il DURC. la richiesta ai sensi dcllan. 48-bis del 
DPR 602i73 dal quale risulta che la ditta non è inadempiente. lo Stato di Avanzamento lavori a 
tutto il 28/1012015, il certificato di pagamento del 31/07/2017 per complessivi e· lJ.627~40, 
l'autceertificazione ai sensi degli artt, 46 e 47 del DPR 2811212000 n, 445 completa di 
documento di riconoscim e mto: 

Vista la nota n. 0009612/2017 dcl Comune di Calatabiano, introitata al protocoUo del DRPC con n. 
44275 del 01/08/2017,. con la quale si trasmette la documentazione relativa all'Impresa 

Visto il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., il Regolamento di esecuzione emanalo con D.P.R. 207l20 lO 
nonché i[ regolamento approvato con D.P.Reg. 13/2012: 

Vista I' O.C.D.P.C. n, 443 del 31 marzo 2017 per "favorire e regolare il subentro della Regione 
Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità in conseguenza 
del grave movimento franoso verificatosi nel comune di Calatabiano {CT) il giorno 24 ottobre 
2015 e del danneggiamento dell' acquedotto Fiumefreddo, principale fonte idrica del comune di 
Messina" che ha individuato all'art, 1 comma 2 il Dirigente Generale del Dìpartimento 
regionale della protezione civile quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo 
subentro della medesima Regione nel coordìnamento degli interventi integralmente finanziati e 
contenuti in rimodulazione dei piani delle attività già formalmente approvati; 

Vista la richiesta di finanziamento del comune d1 Calatabiano, prot. n, 15130 del 23/l l/2016~ con la 
quale H Responsabile dcli' Area tecnica ecologia ambiente richiede il finanziamento di € 
59.046,50 oltre IVA per gli interventi di somma urgenza nel quartiere Manganelli a seguito degli 
eventi franosi e la rottura della condotta idropotebiledel 24/I0/2015; 

VISto il verbale di coestataaìone dei motivi di urgenza prot, 13743/15 del Responsabile dell'Area 
tecnica ecologia ambiente del comune di Calatabiano con il quale si incaricano immediatamente 
le ditte Impresa Edil Federica Russo, Impresa Micalizìo Scavi S.r.l., Impresa Nucifora Alfio, 
Impresa Trovato Nicola, Impresa Costruzioni e Ristrutturazioni Edili di Duina Giuseppe, 
Impresa Barone Antonino, Impresa Tecnosystem, Impresa Amoroso Cosimo, per far fronte al 
grave pericolo generato dalla frana del 24/ l Oi2015 che ha interessato il quartiere Manganelli, 
con in allegato la stima dei lavori effettuati e la ripartizione dei medesimi alle indicate ditte 
incaricate; 

Vista la Determina n, 816 del 23/11/2016 de) Responsabile dell'Area tecnica - S.U.A.P. E.A. del 
comune di Calatabiano avente ad oggetto l114Affidamento dei lavori di somma urgenza a seguito 
dell'evento franoso del 24/10/2015 che ha interessato il quartiere Manganelli. via Alcantara, via 
Pirate e strade limitrofe" per un importo complessivo di € 59 .046:50 oltre IVA alla ditte Impresa 
Edil Federica Russo per un importo di E 1L170~00 oltre IVA~ Impresa Micalizio Scavi S.r.l. per 
un importo di € 7.894~00 oltre IVA,. Impresa Nucifora Alfio per un importo€ 14.720.00 oltre 
IVA~ Impresa Trovato Nicola per un importo di E J.002,50 oltre Iv:.i\~ Impresa Costruzioni e 
Rìstrutturazioni Edili di Duina Giuseppe per un importo di € 6.420,00 oltre IVA~ Impresa 
Barone Antonino per un importo di E 7.SOS,00 oltre IVA Impresa Tecnosystem per un importo 
di€ 2.695TOO oltre IVA:- Impresa Amoroso Cosimo per un importo di€ 5.640:-00 oltre IVA~ e con 
la quale si indicano iJ C.U.P.: El6J15003720002 ed il C.l.G.: 68802176AD dell'intervento; 

Vista la Determina n. 545 dcl 31/07/2017 del Responsabile dell'Arca tecnica -- S.U.A.P. E.A. a 
modifica parziale della Determina n. 816 del 23/11/2016 limitatamente all'annullamento del 
C.I.G. n. 68802176AD ed alla creazione dei singoli Smart C.l.G. di seguito elencati: 

• Impresa Edil Federica Russo S.r.l. C.l.G. Z4E 1 DB5FJC; 
• Impresa Micalìzio Scavi S.r.l. C.I.G. ZIEIDB61 FC; 
• Impresa Nucifora Alfio C.1.G. ZDD I DB627B; 
• Impresa Trovato Nicola C.LG. Z751 DB62E2; 
• Impresa Costruzioni e Ristrutturazioni Edili di Duina Giuseppe C .1.G. Z43 I DB65 I 8; 
• Impresa Barone Antonino C.l .G. ZC2 l DB6SFD; 
• Impresa Tecnosystcm S.r.l. C.1.G. Z2E 1DB664C~ 
• Impresa Amoroso Cosimo C.I.G. Z661DB66AF. 



Micalizio Seni S.r.l. con sede in via Quadararo Sottano snc, Calatablano (CT) con in allegato 
la fattura elettronica n.·2_17 dcl 21104/2017 per un importo di complessi.vi€ 9.630~68 di cui E 
7.894,00 per lavori ed E l .736,68 per IVA, il DURC, lo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 
28il0/2015, il certificato di pagamento del 31/0712017 per complessivi € 9.630t68, 
l'autocertificazione ai sensi degli artt, 46 e 47 del DPR 28i12/2000 n. 445 completa di 
documento di riconoscimento; 

Vista la nota n. 000961212017 del Comune di Calatabiano, introitata al protocollo del DRPC con n.. 
44275 del 01/08/2017, con la quale si trasmette la documentazione relativa all'impresa 
Nucifora Alfio con sede in via Raciti n, 05, Sant'Alfìo (CT) con in allegato la fattura elettronica 
n, 08101 del 12/04/2017 per un importo di complessivi€ l 7.958AO di cui€ 14. 720?00 per lavori 
ed€ 3.238,40 per IVA, il DURC, la richiesta ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 602173 da.I quale 
risulta che la ditta non è inadempiente, lo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 28/10/2015, il 
certificato di pagamento del 31/07/2017 per complessivi E 17.958,40~ l'autocertificazione ai 
sensi degli am, 46 e 4 7 del DPR 28/12/2000 n. 445 completa di documento di riconoscimento; 

Vista la nota n. 0009612/2017 de] Comune di Calatabiano, introitata al protocollo del DRPC con n. 
44275 del Ol/08l20l 7, con la quale si trasmette la documentazione relativa all'impresa Tro\rato 
Nicola con sede in via Pi rato, Calatabiano (CT) con in allegato la fattura elettronica n. l 0/17 del 
12/04/2017 per un importo dì complessivi€ 3.663,05 di cui E 3.002,50 per lavori ed€ 660~55 
per IV:.:.\, il DURC ~ lo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 28/I 0/2015 ~ il certificato di 
pagamento del 3l/07/2017 per complessivi E 3.663~05. I'autocerrìficazìone ai semi degli artt. 46 
e 47 del DPR 28/ I 2•'2000 n. 445 completa di documento di riconoscimento; 

Vista la nota n, 0009612/2017 del Comune di Calatabìano, introitata al protocollo del DRPC con n. 
44275 del 01/08/2017, con la quale si trasmette la documentazione relativa all'impresa Duina 
Giuseppe con sede in via Calatabiano Pasteria n. 18, Calatabiano (CT) con in allegato la fattura 
elettronica n, 4 del 07/0412017 per un importo di complessivi E 7.832AO di cui€ 6.420,00 per 
lavori ed E 1.412,40 per I'Y."1. il DURC, lo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 28l10i20151 il 
certificato di pagamento del 31/07/2017 per complessivi f 7 .832AO, I 'autocertificazione ai sensi 
degli am. 46 e 4 7 del DPR 2811212000 n. 445 completa di documento di riconoscimento; 

Vista la nota n, 0009612/2017 del Comune di Calatabiano, ìntroitata al protocollo del DRPC con n, 
44275 del O 1108/20 l 7, con la quale si trasmette la documentazione relativa all 'Impresa Barone 
Antonino con sede in via Garibaldi n. 224 A. - B384 {CT) con in allegato la fattura elettronica 
n. 2_17 del 30/0312017 per un importo di complessivi€ 9.156? 10 di cui€ 7.505,00 per lavori ed 
€ 1.651~1 O per IVA, il DURC. lo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 28/l 0/2015, il certificato 
di pagamento del 31/07/2017 per complessivi E 9.156~10-:o l'autocertificazione ai sensi degli artt. 
46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445 completa di documento di riconoscimento; 

Vista la nota n. 0009612/2017 del Comune di Calatabiano, introitata al protocollo del DRPC con n. 
44275 del 01 /08/201 i, con la quale si trasmette la documentazione relativa all'Impresa 
Tecnesystem con sede in via Consolare Valeria n.. 27/29 .. Giardini (ME) con in allegato la 
fattura elettronica n, 0042 del QS/04/2017 per un importo di complessivi E 3.287.90 di cui € 
2.69.5,00 per lavori ed € 592t90 per LVA, il DURC. lo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 
28/10/2015, il certificato di pagamento del 31/07/2017 per complessivi € 3.287~90,. 
l'autocertificazione ai sensi degli' artt. 46 e 47 del DPR 28/1212000 n, 445 completa di 
documento di riconoscimento; · 

Vista la nota n. 000961212017 del Comune di Calatabiano, introitata al protocollo dcl DRPC con n. 
44275 del Ol/0812017, con la quale si trasmette la doeumentazione relativa all'Impresa 
Amoroso Cosimo con sede in via Giuseppe Macherione n. 841 Caìarabìano (Cf), con in 
allegato la fattura elettronica n. 2_ l 7 del 20103/20 l 7 per un importo di complessivi E 6.880~80 
di cui€ 5.640,00 per lavori ed E 1.240.,SO per IVA, il DLIRC! lo Stato di Avanzamento lavori a 
tutto il 28/ I 0/2015., il certificato di pagamento del 31/07/201 7 per complessivi € 6.880~80., 
I'autocertìfìcazìone ai sensi degli artt, 46 e 47 dcl DPR 2811212000 n, 445 completa di 
documento di riconoscimento; 

Vista la nota del Responsabile dell' Area tecnica - S. U .A.P. E.A. dei comune di Calatabìano, n. 
000961212017t con la quale si dichiara che i lavori affidati alle ditte sopra indicate sono stati 
regolarmente eseguiti e che le somme saranno spendibili entro il 31112!2017 ~ e nella quale al 
fine dell'accreditamento del finanziamento concesso di complessivi E 72.036~73 si comunica il 
conto acceso dai Comune di Calatabiano (CT),. Codice Fiscale e P.NA: 00462070871, presso la 
'Iesoreria Provinciale della Banca d'Italia; 



Art. 5 
La presente disposizione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento regionale della Protezione 
Civile nella Sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi degli artt. 26 e 27 dcl d.l. 33 del 14/03/2013 
e ss.mm.ii. 

Art. 4 
In attuazione al disposto del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 verrà data comunicazione del presente 
pagamento, secondo le modalità indicate dalla Regione Siciliana, in ultimo con art. 68 c.5 della l.r. n. 
21/201.4~ cosi come modificato con I'art, 98, comma 6, della L R. n. 9 del 15/0512015, pena la nullità 
dell'atto. 

Art.3 
Il Comune di Calatabiano è tenuto a rendicontare ai sensi dell'art, 5 comma 5 bis della L. n. 225 del 
24/2/92 e ss.mm.ii, 

Art. 2 
Il pagamento della somma di € 72.036, 73 avverrà mediante ordinativo dì pagamento sul conto acceso dal 
Comune di Calatabiano da accreditarsi presso la Tesoreria Provinciale della Banca d'Italia mediante il 
conto IB."1"l indicato nella nota prot, 44275 del Oll08/2017. 

DISPONE 

Art.1 
Di approvare il pagamento del Finanziamento di complessivi € 724036,iJ, al Comune di Calatabiano, 
Codice Fiscale e P.IVA: 00462070871, per gli interventi di somma urgenza nel quartiere Manganelli per il 
ripristino delle condizioni di sicurezza e di igiene pubblica delle aree urbane interessate dal!' evento 
franoso del 24/10/2015a valere sulla contabilità speciale n. 5982 intestata a C.D.DIR.PCIV .SICil..-0.295- 
15 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Dirigente 
Generale dcl Dipartimento Regionale· di Protezione Civile della Regione Siciliana preposto all'attuazione 
della dell'O.C.D.P.C. 295 del 07.11.2015. 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 de) 14 marzo 2013: 



.. ,,.., ~ .. --· . 

1 ..... -. . : 

'-"L - ·-l. ... ~ . ~- \ ... 

1L RESPONSABILE OELL'AR.EA 
TECNl,CA - S U.A.f?. E_ .. ~- 

(G1useppe Brazzante) i 

i.- l 
'1 : l.. 

Dìsnnn salub 

In riscontro aga nota di cu. aWoggetto, rn allegato si trasmette la documentazione richiesta. inoltre. 

si dìct.iara che i lavori affidati a~~e Ditte sono stati regolarmer.~e es....cguiti e che 1e somme relative 

saranno spendibili entro ii 31i12/2017" 

AJ fine dell' accredìtarnento del flnanziarnento concesso di compìesslvì E 72..036~ 73. si 
ccmunìca il conto acceso daJ Comune di Calatabiano, Piazza V. Emanuele. n. 32. 95011 
Calatabiano (CT). Codice Fiscale e PJ'i./A G0462070871. presso ia Tesoreria Provincìale deUa Banca 

d'ltalia, Codice I BAN·. IT02HC100003245512300186902. 

Si resta a daspostzione per eventuah ulteriori chiariment1 e/o documentazione. 

OGGETTO: o.e.o C.P. n. 295/15 - Finanziamento per gli interventi di somma urgenza nel quartiere 
Manganem - Riscontro VS_ prot n 1062..2 del 211Q2l201 i. 

AL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA MESSINA 
CJO SEGRETERIA SEOE 0.R.?.C. 
SERVIZIO INTERVENTI CIFE.SA A. TTIVA DEL TERJTORlO 
SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT) 
OEC. dipat~imer..to pr·:tezione.c.:vile@;;an:nia1V~g.ione siciii.a !t 

COMUNE DI CALAT ABIANO 
C1TTA. METROPOl.lTAflA DI CATANIA 

AR&\ TECNlCA - SUAP - ECOLOGIA -AMBIENTE 

'- •.. ~~ . ...,,,,;...., 



Pag. 1 

Previsioni 
Previsioni aggiornate alla VARIAZIONI 

precedente aggiornate alla 
Titolo, Tipologia Denominazione Variazione - Delibera in 

Delibera n. 105 - in aumento in diminuzione oggetto - Esercizio 
Esercizio 2017 (*) 2017 (*) 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti Previsione di competenza 171.038,18 0,00 0,00 171.038,18 
Previsione anno 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 
Previsione anno 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale Previsione di competenza 719.057,73 0,00 0,00 719.057,73 
Previsione anno 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 
Previsione anno 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

Utilizzo Avanzo d'amministrazione 151.608,09 0,00 0,00 151.608,09 

Titolo 2 Trasferimenti correnti 

Tipologia 01.01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Residui presunti 603.186,52 603.186,52 
Previsione di competenza 973.169,96 72.036,73 0,00 1.045.206,69 
Previsione di cassa 1.127.324,98 72.036,73 0,00 1.199.361,71 
Previsione anno 2018 949.565,95 0,00 0,00 949.565,95 
Previsione anno 2019 949.565,95 0,00 0,00 949.565,95 

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti Residui presunti 603.186,52 603.186,52 
Previsione di competenza 1.013.169,96 72.036,73 0,00 1.085.206,69 
Previsione di cassa 1.167 .324,98 72.036,73 0,00 1.239.361,71 
Previsione anno 2018 989.565,95 0,00 0,00 989.565,95 
Previsione anno 2019 989.565,95 0,00 0,00 989.565,95 

Titolo 4 Entrate in conto capitale 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del 
ENTRATE 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI CALATABIANO 



Pag. 2 

· rio I Piri gente responsabile -~ella spesa Responsabile del Serv· 

(•) La compjlazlone della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione .della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 

TIMB A DELL~ENTE 

Previsioni 
Previsioni aggiornate alla VARIAZIONI 

precedente aggiornate alla 
Titolo, Tipologia Denominazione 

Variazione - Delibera in 

Delibera n. 105 - in aumento in diminuzione oggetto - Esercizio 

Esercizio 2017 (*) 2017 (*) 

Tipologia 02.00 Contributi agli investimenti Residui presunti 531.751,37 531.751,37 
Previsione di competenza 132.740,00 2.476,76 0,00 135.216,76 
Previsione di cassa 401.671,80 2.476,76 0,00 404.148,56 
Previsione anno 2018 121.482,00 - 0,00 0,00 121.482,00 
Previsione anno 2019 121.482,00 0,00 0,00 121.482,00 

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale Residui presunti 549.222,96 549.222,96 
Previsione di competenza 235.620,00 2.476,76 0,00 238.096,76 
Previsione di cassa 518.493,60 2.476,76 0,00 520.970,36 
Previsione anno 2018 221.482,00 0,00 0,00 221.482,00 
Previsione anno 2019 221.482,00 0,00 0,00 221.482,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Residui presunti 1.134.937 ,89 1.134.937 ,89 
Previsione di competenza 2.147.613,96 74.513,49 0,00 2.222.127 ,45 
Previsione di cassa 1.528.996, 78 74.513,49 0,00 1.603.510,27 
Previsione anno 2018 1.071.047,95 0,00 0,00 1.071.047,95 
Previsione anno 2019 1.071.047,95 0,00 0,00 1.071.047 ,95 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRA TE Residui presunti 9.860.355,36 9.860.355,36 
Previsione di competenza 17.434.892,71 74.513,49 0,00 17.509.406,20 
Previsione di cassa 21. 717.577 '72 74.513,49 0,00 21. 792.091,21 
Previsione anno 2018 15.141.176,97 0,00 0,00 15.141.176,97 
Previsione anno 2019 14.641.176,97 0,00 0,00 14.641.176,97 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del 
ENTRATE 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI CALATABIANO 



Pag. 1 

Previsioni 
aggiornate alla VARIAZIONI Previsioni 

Missione, Programma, Titolo Denominazione precedente aggiornate alla 

Variazione - Delibera in 

Delibera n. 105 - in aumento in diminuzione oggetto - 
Esercizio 2017 (*) Esercizio 2017 (*) 

Disavanzo d'Amministrazione Previsione di competenza 302.309,35 0,00 0,00 302.309,35 
Previsione anno 2018 0,00 0,00 o.oo 0,00 
Previsione anno 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 1 Organi istituzionali Residui presunti 27.871;54 27.871,54 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 166.299,73 0,00 -5.300,00 160.999,73 

Previsione di cassa 194.171,27 0,00 -5.300,00 188.871,27 
Previsione anno 2018 161.121,87 0,00 0,00 161.121,87 
Previsione anno 2019 161.121,87 0,00 0,00 161.121,87 

Totale Programma 1 Organi istituzionali Residui presunti 27.871,54 27.871,54 
Previsione di competenza 166.299,73 0,00 -5.300,00 160.999,73 
Previsione di cassa 194.171,27 0,00 -5.300,00 188.871,27 
Previsione anno 2018 161.121,87 0,00 0,00 161.121,87 
Previsione anno 2019 161.121,87 0,00 0,00 161.121,87 

Programma 2 Segreteria generale Residui presunti 149.756,90 149.756,90 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 511.939,20 0,00 -15.425,00 496.514,20 

Previsione di cassa 661.196, 10 0,00 -15.425,00 645.771, 10 
Previsione anno 2018 345.365,27 0,00 0,00 345.365,27 
Previsione anno 2019 343.741,87 0,00 0,00 343.741,87 

Totale Programma 2 Segreteria generale Residui presunti 149.756,90 149.756,90 
Previsione di competenza 511.939,20 0,00 -15.425,00 496.514,20 
Previsione di cassa 661.196,10 0,00 -15.425,00 645.771,10 
Previsione anno 2018 345.365,27 0,00 0,00 345.365,27 
Previsione anno 2019 343.741,87 0,00 0,00 343.741,87 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del 
SPESE 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI CALATABIANO 



Pag. 2 

Previsioni 
Previsioni aggiornate alla VARIAZIONI 

precedente aggiornate alla 
Missione, Programma, Titolo Denominazione 

Variazione - Delibera in 

Delibera n. 105 - in aumento in diminuzione oggetto- 
Esercizio 2017 (*) Esercizio 2017 (*) 

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, Residui presunti 7.943,63 7.943,63 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 122.450,00 0,00 -2.000,00 120.450,00 

Previsione di cassa 128.369,67 0,00 -2.000,00 126.369,67 
Previsione anno 2018 130.700,00 0,00 0,00 130.700,00 
Previsione anno 2019 130.700,00 0,00 0,00 130.700,00 

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, Residui presunti 7.943,63 7.943,63 
Previsione di competenza 122.450,00 0,00 -2.000,00 120.450,00 
Previsione di cassa 128.369,67 0,00 -2.000,00 126.369,67 
Previsione anno 2018 130.700,00 0,00 0,00 130.700,00 
Previsione anno 2019 130.700,00 0,00 0,00 130.700,00 

Programma 6 Ufficio tecnico Residui presunti 2.962,12 2.962,12 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 292.191,87 0,00 -5.100,00 287.091,87 

Previsione di cassa 292.707,59 0,00 -5.100,00 287.607,59 
Previsione anno 2018 297.842,87 0,00 0,00 297.842,87 
Previsione anno 2019 297.842,87 0,00 0,00 297.842,87 

Totale Programma 6 Ufficio tecnico Residui presunti 2.962,12 2.962,12 
Previsione di competenza 292.191,87 0,00 -5.100,00 287.091,87 
Previsione di cassa 292.707,59 0,00 -5.100,00 287.607,59 
Previsione anno 2018 297.842,87 0,00 0,00 297.842,87 
Previsione anno 2019 297.842,87 0,00 0,00 297.842,87 

Programma 11 Altri servizi generali Residui presunti 246.560,71 246.560,71 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 460.804,22 72.036,73 -12.799,00 520.041,95 

Previsione di cassa .674.396,26 72.036,73 -12.799,00 733.633,99 
Previsione anno 2018 182.655,83 0,00 0,00 182.655,83 
Previsione anno 2019 182.655,83 0,00 0,00 182.655,83 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del 
SPESE 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI CALATABIANO 



Pag. 3 

Previsioni 
Previsioni aggiornate alla VARIAZIONI 

precedente aggiornate alla 
Missione, Programma, Titolo Denominazione 

Variazione - Delibera in 

Delibera n. 105 - in aumento in diminuzione oggetto - 

Esercizio 2017 (*) Esercizio 2017 (*) 

Totale Programma 11 Altri servizi generali Residui presunti 251.747,68 251.747,68 
Previsione di competenza 470.804,22 72.036,73 -12.799,00 530.041,95 
Previsione di cassa 679.583,23 72.036,73 -12.799,00 738.820,96 
Previsione anno 2018 182.655,83 0,00 0,00 182.655,83 
Previsione anno 2019 182.655,83 0,00 0,00 182.655,83 

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione Residui presunti 801.159,43 801.159,43 
Previsione di competenza 2. 793.895, 1 o 72.036,73 -40.624,00 2.825.307 ,83 
Previsione di cassa 3.365.157,58 72.036,73 -40.624,00 3.396.570,31 
Previsione anno 2018 1.644.534,05 0,00 0,00 1.644.534,05 
Previsione anno 2019 1.640.310,65 0,00 0,00 1.640.310,65 

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza 

Programma 1 Polizia locale e amministrativa Residui presunti 193.215,12 193.215, 12 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 386.275,76 0,00 -745,00 385.530,76 

Previsione di cassa 533.588,86 0,00 -745,00 532.843,86 
Previsione anno 2018 366.261,49 0,00 0,00 366.261,49 
Previsione anno 2019 379.386,83 0,00 0,00 379.386,83 

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa Residui presunti 199.965,50 199.965,50 
Previsione di competenza 402.775,76 0,00 -745,00 402.030,76 
Previsione di cassa 540.339,24 0,00 -745,00 539.594,24 
Previsione anno 2018 382.761,49 0,00 0,00 382.761,49 
Previsione anno 2019 395.886,83 0,00 0,00 395.886,83 

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza Residui presunti 199.965,50 199.965,50 
Previsione di competenza 404.997,06 0,00 -745,00 404.252,06 
Previsione di cassa 542.560,54 0,00 -745,00 541.815,54 
Previsione anno 2018 388.761,49 0,00 0,00 388.761,49 
Previsione anno 2019 401.886,83 0,00 0,00 401.886,83 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'inter~sse del Tesoriere 
data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del 
SPESE 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI CALATABIANO 



Pag. 4 

Previsioni 
aggiornate alla VARIAZIONI Previsioni 

precedente aggiornate alla 
Missione, Programma, Titolo Denominazione Variazione - Delibera in 

Delibera n. 105 - in aumento in diminuzione oggetto - 

Esercizio 2017 (*) Esercizio 2017 (*) 

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore Residui presunti 61.167,71 61.167,71 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 130.820,00 0,00 -5.755,89 125.064,11 

Previsione di cassa 190.787,71 0,00 -5.755,89 185.031,82 
Previsione anno 2018 95.720,00 0,00 0,00 95.720,00 
Previsione anno 2019 95.720,00 0,00 0,00 95.720,00 

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel Residui presunti 61.167,71 61.167,71 
Previsione di competenza 130.820,00 0,00 -5.755,89 125.064,11 
Previsione di cassa 190.787,71 0,00 -5.755,89 185.031,82 
Previsione anno 2018 95.720,00 0,00 0,00 95.720,00 
Previsione anno 2019 95.720,00 0,00 0,00 95.720,00 

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle Residui presunti 61.167,71 61.167,71 
Previsione di competenza 130.820,00 0,00 -5.755,89 125.064,11 
Previsione di cassa 190.787,71 0,00 -5.755,89 185.031,82 
Previsione anno 2018 95.720,00 0,00 0,00 95.720,00 
Previsione anno 2019 95.720,00 0,00 0,00 95.720,00 

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

Programma 3 Rifiuti Residui presunti 516.858,70 516.858,70 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 1.061.370,71 71.589,55 0,00 1.132.960,26 

Previsione di cassa 1.568.407 ,88 71.589,55 0,00 1.639.997,43 
Previsione anno 2018 1.061.370, 71 0,00 0,00 1.061.370,71 
Previsione anno 2019 1.061.370, 71 0,00 0,00 1.061.370,71 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del 
SPESE 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI CALATABIANO 



Pag. 5 

Previsioni 
aggiornate alla VARIAZIONI Previsioni 

Missione, Programma, Titolo Denominazione precedente aggiornate alla 

Variazione - Delibera in 

Delibera n. 105 - in aumento in diminuzione oggetto - 

Esercizio 2017 (*) Esercizio 2017 (*) 

Programma 3 Rifiuti Residui presunti 0,00 0,00 
Titolo 2 Spese in conto capitale Previsione di competenza 11.258,00 2.476,76 0,00 13.734,76 

Previsione di cassa 11.258,00 2.476,76 0,00 13.734,76 
Previsione anno 2018 0,00 0,00 0,00 0,00 
Previsione anno 2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 3 Rifiuti Residui presunti 516.858,70 516.858,70 
Previsione di competenza 1.072.628, 71 74.066,31 0,00 1.146.695,02 
Previsione di cassa 1.579.665,88 74.066,31 0,00 1.653. 732, 19 
Previsione anno 2018 1.061.370, 71 0,00 0,00 1.061.370,71 
Previsione anno 2019 1.061.370, 71 0,00 0,00 1.061.370,71 

Programma 4 Servizio idrico integrato Residui presunti 632.421,07 632.421,07 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 375.140,47 6.985,34 0,00 382.125,81 

Previsione di cassa 1.004.861,82 6.985,34 . 0,00 1.011.847,16 
Previsione anno 2018 210.052,48 1.442,00 -1.442,00 210.052,48 
Previsione anno 2019 210.052,48 0,00 0,00 210.052,48 

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato Residui presunti 662.405,67 662.405,67 
Previsione di competenza 375.140,47 6.985,34 0,00 382.125,81 
Previsione di cassa 1.034.846,42 6.985,34 0,00 1.041.831,76 
Previsione anno 2018 210.052,48 1.442,00 -1.442,00 '910.052,48 
Previsione anno 2019 210.052,48 0,00 0,00 210.052,48 

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio Residui presunti 1.194.115,32 1.194.115,32 
Previsione di competenza 1.473.769,18 81.051,65 0,00 1.554.820,83 
Previsione di cassa 2.654.562,30 81.051,65 0,00 2. 735.613,95 
Previsione anno 2018 1.292.423, 19 1.442,00 -1.442,00 1.292.423, 19 
Previsione anno 2019 1.292.423, 19 0,00 0,00 1.292.423, 19 

Missione 12 Diritti socia/I, politiche sociali e famiglia 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del 
SPESE 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI CALATABIANO 



Pag. 6 

Previsioni 
aggiornate alla VARIAZIONI Previsioni 

precedente aggiornate alla 
Missione, Programma, Titolo Denominazione Variazione - Delibera in 

Delibera n. 105 - in aumento in diminuzione oggetto - 

Esercizio 2017 (*) Esercizio 2017 (*) 

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili Residui presunti 47.095,89 47.095,89 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 47.738,42 0,00 -2.380,00 45.358,42 

Previsione di cassa 94.834,31 0,00 -2.380,00 92.454,31 
Previsione anno 2018 26.380,71 0,00 0,00 26.380,71 
Previsione anno 2019 26.380,71 0,00 0,00 26.380,71 

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per Residui presunti 47.095,89 47.095,89 
Previsione di competenza 47.738,42 0,00 -2.380,00 45.358,42 
Previsione di cassa 94.834,31 0,00 -2.380,00 92.454,31 
Previsione anno 2018 26.380,71 0,00 0,00 26.380,71 
Previsione anno 2019 26.380,71 0,00 0,00 26.380,71 

Programma 3 Interventi per gli anziani Residui presunti 4.995,87 4.995,87 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 5.070,00 0,00 -2.440,00 2.630,00 

Previsione di cassa 9.765,87 0,00 -2.440,00 7.325,87 
Previsione anno 2018 4.770,00 0,00 0,00 4.770,00 
Previsione anno 2019 4.770,00 0,00 0,00 4.770,00 

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani Residui presunti 4.995,87 4.995,87 
Previsione di competenza 5.070,00 0,00 -2.440,00 2.630,00 
Previsione di cassa 9.765,87 0,00 -2.440,00 7.325,87 
Previsione anno 2018 4.770,00 0,00 0,00 4.770,00 
Previsione anno 2019 4.770,00 0,00 0,00 4.770,00 

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei Residui presunti 508.793,82 508.793,82 
Titolo 1 Spese correnti Previsione di competenza 329.652,47 0,00 -26.630,00 303.022,47 

Previsione di cassa 807.222,35 0,00 -26.630,00 780.592,35 
Previsione anno 2018 218.612,97 0,00 0,00 218.612,97 
Previsione anno 2019 218.612,97 0,00 0,00 218.612,97 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del 
SPESE 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

COMUNE DI CALATABIANO 



Pag. 7 

(*)La compilazione della colonna può essere rinviat!it ~rapt>rovazione a~fla dèllbera· dìv~riazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario. 

FI A DELL'ENTE 
Responsabile del Se~~ n rio I Dirigerite responsabile dellà ~pesa 

/I , .. 

5.061.921,50 
17.509.406,20 
21.196.605,06 
15.141.176,97 
14.641.176,97 

2.399.643,08 
4.277.833,69 
6.246.081,18 
3.100.854,20 
3.112.356,14 

569.979,39 
485.364,29 
956.169,16 
252.763,68 
252.763,68 

508.793,82 
303.022,47 
780.592,35 
218.612,97 
218.612,97 

Previsioni 
aggiornate alla 

Delibera In 
oggetto - 

Esercizio 2017 (*) 

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011 

-78.574,89 
-78.574,89 
-1.442,00 

0,00 

153.088,311 
153.088,311 

1.442,0C 
o,oc 

5.061.921,5(l 
17.434.892,71 
21.122.091,57 
15.141.176,97 
14.641.176,97 

2.399.643,08 
4.203.320,20 
6.171.567 ,69 
3.100.854,20 
3.112.356,14 

.- - 

Residui presunti 
Previsione di competenza 
Previsione di cassa 
Previsione anno 2018 
Previsione anno 2019 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

Residui presunti 
Previsione di competenza 
Previsione di cassa 
Previsione anno 2018 
Previsione anno 2019 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

0,00 -26.630,00 
0,00 -26.630,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 -31.450,00 
0,00 -31.450,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

153.088,38 -78.574,89 
153.088,38 -78.574,89 

1.442,00 -1.442,00 
0,00 0,00 

in diminuzione in aumento 

VARIAZIONI 

569.979,39 
516.814,29 
987.619,16 
252.763,68 
252.763,68 

508.793,82 
329.652,47 
807.222,35 
218.612,97 
218.612,97 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
Variazione - 

Delibera n. 105 - 
Esercizio 2017 (*) 

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Residui presunti 
Previsione di competenza 
Previsione di cassa 
Previsione anno 2018 
Previsione anno 2019 

Totale Missione 

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei Residui presunti 
Previsione di competenza 
Previsione di cassa 
Previsione anno 2018 
Previsione anno 2019 

Missione, Programma, Titolo Denominazione 

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: n. protocollo 

Rif. proposta di delibera del 
SPESE 

COMUNE DI CALATABIANO 



i --------------t--------------------1-----------------------------------1 
ENTRATA I USCITA I --------------~--------------------1-----------------------------------1 

Variazioni inl+ I Variazioni in - I Variazioni in+ I Variazioni in - I --------------1--1-----------------1-----------------1-----------------1 
74.513,~9 I 0,00 I 153.088,38 I 78.574,89 I --------------~--1-----------------1-----------------1-----------------1 

I I 
I 
I 

Maggiori Entrate+ Minori Uscite 153.088,38 I 
I 

Minori Entrate+ Maggiori Uscite 153.088,38 I 
--------------- I 

Differenza 0,00 I 
I I ===============I 
:-------------~--------------------------------~---------------,-~~-~---: 

I 
I 

. ; 

j 
-/ 

/ 

EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2017 
COMUNE DI CALATABIANO 



EQUILIBRIO VARIAZIONI - ESERCIZIO 2018 

--------------t--------------------1-----------------------------------1 
ENTRATA I USCITA I --------------t--------------------1-----------------------------------1 

Variazioni in'+ I Variazioni in - I Variazioni in+ I Variazioni in - I 
--------------r--1-----------------1-----------------1-----------------1 

0,00 I 0,00 I 1.442,00 I 1.442,00 I --------------r--1-----------------1-----------------1-----------------1 
I 
I 
I 

Maggiori Entrate+ Minori Uscite 1.442,00 I 
I 

Minori Entrate+ Maggiori Uscite 1.442,00 I 
--------------- I 

Differenza 0,00 I 
=============== I 

--------------~--------------------------------------------------------: 

COMUNE DI CALATABIANO 



Il Respo~Servizlo Finanziario 
~ba Pennino 

i 
/ 

CALATABIANO Il, >p \,\ l \~+ 

1) Gli spazi finanziari acquisiti o deduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.iWERSIONE-I/- Sezione MPareggio 
bilancio e Patto stabilità" e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile 
indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che isi intende cedere. 

2) Al fine di garantire una corre~ verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 
(iscritto in variazione a seguitof dell'approvazione del rendiconto . 

3) I fondi di riserva e i fondi speci~li non sono destinati a confluire nel risultatodi amministrazione. lridi,~re solo i fondi non finanziati dall'avanzo. 
4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 201.2 se la somma algeijrica degli addendi del prospetto, da (A) a '(M) è pari a o o positivo, 

salvo gli enti cui è richiesto di Conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto. 
I . . 

I 

COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 
EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 

2017 2018 2019 

A 1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00 (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 
A2) Fondo pluriennale vìncclato di entrata in conto capitale al netto delle quote (+) 0,00 0,00 0,00 finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 

(dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 

A) Fondo pluriennale vincolJto di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 0,00 0,00 0,00 

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e (+) 2.816.732,94 2.596.573,30 2.596.573,30 perequativa I 

C) Titolo 2 - Trasferimenti c~renti validi ai fini dei saldi finanza (+) 1.085.206,69 989.565,95 989.565,95 pubblica 
D) Titolo 3 - Entrate extratri~utarie (+) 2.084.921,96 1.090.811,87 1.090.811,87 

I 

E) Titolo 4 - Entrate in e/capitale (+) 238.096,76 221.482,00 221.482,00 

F) Titolo 5 - Entrate da riduz~one di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 
! 

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1) (+) 0,00 0,00 0,00 

H1) Titolo 1 - Spese correnti ,I netto del fondo pluriennale vincolato (+) 5.811.825,95 4.544.951 ,93 4.594.313,75 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da (+) 0,00 0,00 0,00 
entrate finali) 

H3) Fondo crediti di dubbia e~igibilità di parte corrente (2) (-) 525.000,00 449.874,37 495.052,01 

H4) Fondo contenzioso (desti~ato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)(3) (-) 132.499,11 127.995,66 127.995,66 

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (-) 5.154.326,84 3.967 .081,90 3.971.266,08 
(H=H1+H2-H3-~4-H5) 

11) Titolo 2 - Spese in cl capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.008.385,74 206.713,25 206.713,25 

12) Fondo pluriennale vincolat9 in e/capitale al netto delle quote finanziate da (+) 0,00 0,00 0,00 
debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 

13) Fondo crediti di dubbia esigibilità in e/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00 

14) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)(3) (-) 0,00 0,00 0,00 

I) Titolo 2 - Spese in c/capid.le valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (-) 1.008.385,74 206.713,25 206.713,25 (1=11 +12-13-14) 

L 1) Titolo 3 - Spese per incretento di attività finanziaria al netto del (+) 0,00 0,00 0,00 
fondo pluriennal vincolato 

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata (+) 0,00 0,00 0,00 
da entrate finali) 

L) Titolo 3 - Spese per lncr~mento di attività finanziaria (L=L 1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUT1(1) (-) 0,00 0,00 0,00 

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO Al SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 62.245,77 724.637,97 720.453,79 
N. 243/2012 (4) (N=A+B+C+D+E+F+G-H-1-L-M) 

VARIAZIONI DI BILANCIO 
FfROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio 

COMUNE DI CALATABIANO (provincia di CT) Ente 



IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ. 

~a Pennino I 
/: 

1 

\ 
\ ' 

\· 
.......... ~. ,_. 

Calatabiano lì, 10.11.2017 
I 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE 

Ai sensi e per gli effetti di cui: 
• all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge 

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n.30; 

• all'art.~ del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013; 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 DI COMPETENZA E DI CASSA ED AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017-2019 (D.U.P.) 



Visto: 
• La proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 20/11/2017; 
• Gli allegati alla proposta di cui al punto precedente; 
• La necessità di integrare lo stanziamento di spesa relativo alla gestione del 

servizio smaltimento rifiuti ed alla gestione dei depuratori comunali; 
• La disposizione n. 64 del 18/09/201 7 dell' Ufficio del Commissario Delegato 

- attività ex 0.C.D.P .C. n. 295/2017 con cui è stato disposto l' accreditamento 
sul conto di Tesoreria Comunale la somma di€ 72.036,73 riguardante l' evento~ 
franoso del 24/10/2015; i 

I t U 

Premesso che: 
Durante le fksi di variazione delle previsioni, occorre mantenere integri gli equilibri 
finanziari iniziali con riferimento a: 

Il pareggio finanziario, costituito dall' equivalenza complessiva delle entrate a 
disposizione nella gestione con gli stanziamenti di spesa; 
L' equilibrio di parte corrente (equilibrio economico), per cui l' ammontare 
delle risorse destinato alle spese correnti aumentato degli interessi passivi dei 
mutui e dei prestiti obbligazionari (titolo I e III delle spese) non deve superare 
le entrate di parte corrente (titoli I, Il, III delle entrate); 
L' equilibrio di conto capitale (equilibrio degli investimenti), per cui ogni 
intervento di spesa in conto capitale (titolo Il) deve presentare la relativa fonte 
di finanziamento nelle entrate (titolo IV e V); 
Il pareggio tra le entrate e le spese dei servizi per conto terzi, ogni 
stanziamento iscritto in questi titoli rappresenta contestualmente un credito e 
un debito per l' ente, verificabile in qualsiasi momento della gestione, per 
questo l' art. 175 c. 7 TUEL, vieta esplicitamente le variazioni di dotazioni 
finanziarie da questi capitoli ad altre parti del bilancio. 

I 

I 

Oggetto: Pa~ere alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 
20/11/2017 .ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2017-2019 di 
competenza! e di cassa ed al Documento Unico di Programmazione 2017-2019 
(DUP). 

I 

Verbale n. 02 del 20/11/2017 

COLLEGIO DEI REVISORI 

COMUNE DI CALATABIANO 
{Città Metropolitana di Catania) 



L'art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 che così recita: 
1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese. 
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare. 

Richiamato: 

L' art. 193 D.Lgs. 18 agosto 2000 Salvaguardia degli equilibri di bilancio, che così 
recita: 
1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 121 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili 
recate dal presente testo unico. 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 
comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 
provvede con delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi. In tale sede l'organo consiliare dà atto del permanere degli equilibri 

. generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente i 
provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194, 
per il ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 
approvato e, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, 
di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero 
della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a ripristinare il pareggio. La 
deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
3. Ai fini del comma 2 possono essere utilizzate per l'anno in corso e per i due 
successivi tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti 
dall'assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica destinazione per legge, nonché i 
proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili con riferimento a 
squilibri di parte capitale. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga 
all'articolo 1, comma 169, della legge 2 7 dicembre 2006, n. 296, l'ente può 
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 
data di cui al comma 2. 
4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti 
dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del 
bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura 
prevista dal comma 2 del medesimo articolo. 

Richiamato 

• Il prospetto di variazione al Bilancio di previsione 2017-2019 di competenza e ~ 
di cassa; 

• Il parere favorevole, tecnico e contabile, espresso dal Responsabile di 
Ragioneria; 



PAVONE Domenico; (Presidente~~\..~e!!l!E::!::::: ... ~::....!-Q~== ... ~- .... ~~ AÀ~ . ...Jo~-..J-Q__D 

CARRUBBA Maria; (Componente) )v\.\ %~ ~ 

FONTE Giu$eppe; (Componente) -~,.,~ l,A t 

Il Collegio dei Revisori dei conti 

Calatabiano, 20/ 11/201 7 

Tutto ciò premesso, visto, richiamato, il Collegio dei Revisori dei Conti esprime 
parere favorevole alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale di cui in 
oggetto. 

Viste le variazioni al Bilancio di Previsione ed al DUP 2017-2019, così come 
descritte nel prospetto predisposto dall' ufficio di ragioneria, e che forma parte 
integrante e sostanziale della proposta in oggetto; 

~ 3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
r ciascun anno. 

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 
5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata. 
6. Per le province, i comuni, le città metropolitane e le unioni di comuni sono vietati 
prelievi dagli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate iscritte nei titoli 

I 

quarto e quipto per aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati con le 
entrate dei primi tre titoli. Per le comunità montane sono vietati i prelievi dagli 
stanziamenti I per gli interventi finanziati con le entrate iscritte nei titoli terzo e quarto 
per aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate dei primi 

I 

due titoli. 
7. Sono vietati gli spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto 
di terzi in favore di altre parti del bilancio. Sono vietati gli spostamenti di somme 
tra residui e competenza. 
8. Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio. 
9. Le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di 
competenza dell'organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre di 
ciascun anno. 



Componente di minoranza: Francesco Franco 

Componente di maggioranza: Letterio Miano 

Componente di maggioranza: Mario Di Bella 

------- 

Filippo Rosaria Messina Il Presidente : 

Non essendovi null'altro da discutere, il Presidente alle ore 18:50 scioglie la seduta. 

Il Presidente illustra le proposte iscritte all'o.d.g e dopo una lunga e dettagliata discussione 
vengono poste a votazione, all'unanimità i presenti esprimono parere favorevole sulle proposte 
medesime. 

I convocati della seduta sono i consiglieri di maggioranza Di Bella Mario e Miane Letteria, mentre 
per la minoranza il consigliere Franco Francesco in qualità di componenti della Commissione in 
oggetto. Sono presenti i consiglieri di maggioranza Di Bella Mario e Miane Letteria, mentre 
risulta assente il consigliere di minoranza Franco Francesco. 

1. Variazione al bilancio di previsione 2017-2019 di competenza e di cassa ed al Documento 
Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) 

2. Riconoscimento legittimità debito fuori Bilancio, ai sensi dell'art.194 c.1 lett. e) del TUEL 
n.267 /2000 per il pagamento di prestazione professionale relativa all'incarico legale per 
rappresentare e difendere le ragioni dell'Ente, dinanzi al Tribunale Regionale delle Acque di 
Palermo, nel procedimento promosso contro la Società Bufardo-Torrerossa srl. 

L'anno 2017, addl 23 del mese di novembre alle ore 18:15, a seguito di regolare convocazione 
prot. n. 14617 del 21/11/2017, presso l'Ufficio della Presidenza del Consiglio, ubicato al primo 
piano del Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, il Presidente Rosaria Filippa Messina, 
procede alla discussione del seguente ordine del giorno: 

Oggetto: Verbale Commissione Consiliare Affari ed Istituzionali, Finanze, Bilancio e 
Programmazione Socio-Economica del 23.11.2017 ore 18:00. 



Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 

La.presente deliberazion è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: ---------- 
Lì __ 

MUNALE 

a) 
(1) 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

IL SEGRETARIO COMUNALE Dalla Residenza Municipale, lì .. 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., 
dal al ,, 
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Messo Notificatore 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal-------- 
al , con il n. del Registro 
Pubblicazioni. 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
(Monastra Agatin ) 

OMUNALE 
oncetta) 

IL SEGRETAR 
(Puglisi dr. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(Messina Rosaria Filippa) 

Il presente verbale di deliberazione. dopo lettura, si sottoscrive. 


